

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

Заключение №20

**о результатах экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
Кундуйского сельского поселения за 2015год».**

п. Куйтун

19 апреля 2016г.

Настоящее заключение подготовлено председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район Белизовой Т.И по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Кундуйского сельского поселения за 2015 год».

При подготовке заключения использованы материалы акта №25 от 15.04.2016 года, составленного по итогам внешней проверки ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты Герасименко С.В.

Объем проверенных средств – **7237,2 тыс. руб.**

Общие положения

Положениями ст.264.4 БК РФ устанавливается обязательность внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета до рассмотрения его в представительном органе. В соответствии с п.11 ст.3 Федерального закона от 7 февраля 2011 г N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", на основании заключенного соглашения с Кундуйским муниципальным образованием о передаче на районный уровень полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля, КСП МО Куйтунский район провела внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета Кундуйского сельского поселения за 2015 год

В ходе внешней проверки исследованы показатели доходной и расходной части местного бюджета за 2015 год, источники финансирования дефицита местного бюджета. Дана оценка соблюдения законодательства РФ, в том числе Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н, осуществлен анализ общих характеристик бюджета поселения, а также полноты и достоверности данных годового отчета

Законом Иркутской области от 16.12.2004 г. № 92-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Куйтунского района Иркутской области» Кундуйское муниципальное образование наделено статусом сельского поселения с административным центром в с. Кундуй (далее МО, сельское поселение). В состав сельского поселения входят земли трех населенных пунктов: с. Кундуй и д. Александро-Невская Станица, с. Амур.

По данным отдела сбора и обработки статистической информации в Куйтунском районе Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области численность населения Кундуйского муниципального образования на 01.01.2013г. составляла 1414 человек, по состоянию на 01.01.2014г. – 1368 человека, на 01.01.2015г. – 1349чел.

Главой администрации Кундуйского сельского поселения за проверяемый период является Рябикова Татьяна Александровна. Глава Поселения является высшим

должностным лицом Поселения, возглавляет администрацию Поселения и исполняет полномочия председателя Думы Поселения.

Администрация Кундуйского муниципального образования является исполнительно-распорядительным органом Поселения, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения и подконтрольным в своей деятельности Думе.

Решением Думы Кундуйского муниципального образования от 30.12.2014г. №76 утверждена Структура администрации сельского поселения., которая включает должности главы администрации сельского поселения, муниципальных служащих (2 главных и 2 ведущих специалиста), вспомогательный персонал (без указания наименований должностей). В 2015 году изменения в структуру Администрации не вносились.

2. Соблюдение бюджетного законодательства при утверждении и исполнении бюджета поселения за 2015 год

В соответствии с положениями Устава, администрация Кундуйского сельского поселения заключила договор с администрацией района о передаче осуществления части полномочий по обслуживанию бюджета поселения. Приложением к данному договору определен объем субвенций, необходимый для исполнения условий договора, который составил 283,4 тыс. руб.

Первоначальный бюджет поселения на 2015 год утвержден решением Думы от **30.12.2014г. № 74** бездефицитным, по доходам и расходам в сумме **7455,6** тыс. руб., в том числе межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системой РФ в сумме 5888,5 тыс. руб.

Решением Думы от 30.12.2014г. № 74 по состоянию на 01.01.2016г. установлен: верхний предел муниципального долга в размере 186,6 тыс. руб., предельный объем по муниципальным гарантиям в размере 0 руб. Следует отметить, что в соответствии с п. 3 ст.184.1 БК РФ решением о бюджете утверждается **верхний предел долга (а не предельный объем)** по муниципальным гарантиям. Также необходимо отметить противоречия между текстовой частью решения о бюджете, где верхний предел муниципального долга установлен в объеме **186,6тыс. руб.** и Приложением № 9 «Программа муниципальных внутренних заимствований на 2015год» к решению Думы, где верхний предел муниципального долга установлен в **объеме 435,8тыс. руб.**

В расходной части бюджета на 2015 год предусмотрены бюджетные ассигнования на создание резервного фонда местной администраций в размере 10 тыс. руб., что составляет 0,1% от общего объема расходов и не превышает норматив, установленный ст. 81 БК РФ (3%).

В нарушение требований п.5 ст.179 БК РФ текстовой частью решения о местном бюджете на очередной финансовый год не утверждены бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда ни в первоначальном решении о бюджете, ни в окончательном.

В течение 2015 года в решение о бюджете **семь раз** вносились изменения.

В результате **уточненный 27.11.2015г. бюджет** утвержден по доходам в сумме **7964,8** тыс. руб. по расходам в сумме **8024,6** тыс. руб. **В нарушение п.3 ст. 184.1 БК РФ** окончательным решением о бюджете, а также решениями Думы о бюджете, которыми вносились изменения в первоначальный бюджет, **не утвержден объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов.**

Дефицит бюджета утвержден в сумме 59,8 тыс. руб., в том числе за счет изменения остатков в сумме 59,8 тыс. руб., или 3,8% (59,8:1567,1) утвержденного общего годового объема доходов бюджета сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Дефицит не превышает ограничения, установленные пунктом 3 ст. 92.1 БК РФ (10%).

Показатели бюджетной росписи соответствуют бюджету Кундуйского муниципального образования на 2015 год.

Администрация Кундуйского муниципального образования является учредителем МКУК Кундуйский СКЦ. Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств до учреждения культуры доводились своевременно.

Фактическое поступление доходов составило 7986 тыс. руб., исполнение расходной части бюджета составляет 7717,6 тыс. руб. Профицит бюджета поселения за 2015 год сложился в сумме 268,4 тыс. руб. Сложившийся профицит бюджета направлен на погашение бюджетного кредита в сумме 258 тыс. руб., полученного в 2013 году и на увеличение остатков денежных средств на едином счете бюджета на 10,4 тыс. руб.

Остаток денежных средств на счете муниципального образования по состоянию на 01.01.2015 года составляет 59,8 тыс. руб., а по состоянию на 01.01.2016 года остаток средств составляет 70,2 тыс. руб.

2.1 Доходы бюджета сельского поселения за 2015 год

Фактическое исполнение бюджета за 2015 год по доходам составило 7986 тыс. руб., что составляет 100,3 % от плановых показателей.

По сравнению с 2014 годом доходы бюджета увеличились на 748,8 тыс. рублей, или на 10,3%, в том числе налоговые и неналоговые доходы увеличились на 86,4 тыс. руб. или на 5,8%, безвозмездные поступления увеличились на 662,4 тыс. руб., или на 11,5 %.

В структуре общих доходов бюджета за 2015 г. удельный вес налоговых и неналоговых доходов составляет 19,8 % (в 2013 году – 10,4%, в 2014г. – 20,6%).

Исполнение доходной части бюджета сельского поселения за 2015 год представлено в таблице № 1.

Таблица № 1 (тыс. руб.)

	Факт 2014 года	утверждено на 2015год		Исполнение бюджета за 2015год	% исполнения бюджета	Недоимка по состоянию на	
		30.12.14	27.11.15			01.01.15г.	01.12.15г.
Доходы местного бюджета, в т.ч.	1492,1	1567,1	1545,2	1578,5	102,2	52,2	108,4
Налоговые доходы, из них:	1297	1388,3	1363,7	1396,9	102,4		
Налог на доходы физических лиц	606,2	621,3	495	521,2	105,3	9	1,9
Акцизы по подакцизным товарам	391,3	389,8	304,7	290,4	95,3		
Единый сельскохозяйственный налог	10	12	12	12	100	0,2	-
Налоги на имущество	247,3	329,2	528	549,2	104	43	106,5
- налог на имущество физических лиц	78,3	82	106	112	105,7	16	31,2
- земельный налог	169	247,2	422	437,2	103,6	27	75,3
Государственная пошлина	42,2	36	24	24,1	100,4		
Неналоговые доходы, из них:	195,1	178,8	181,5	181,6	100		
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	40,3	18	18	14,4	80		
- арендная плата за земельные участки	40,3	-	-	-	-		
- прочие поступления от использования имущества	0	18	18	14,4	80		
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	143	147	163	167,2	102,6		
- доходы от оказания платных услуг (работ)	27,5	30	33	33	100		

- доходы от компенсации затрат государства	115,5	117	130	134,2	103,2		
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	11,6	12,3	-	-	-		
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0	1,5	0,5	-	-		
Прочие неналоговые доходы	0,2	-	-	-	-		
Безвозмездные поступления, всего	5745,1	5888,5	6419,6	6407,5	99,8		
Доходы, всего	7237,2	7455,6	7964,8	7986	100,3		

Исполнение бюджета по **налоговым и неналоговым доходам** составило **1578,5** тыс. руб., или 102,2% к плану года. Наибольший удельный вес в налоговых и неналоговых доходах составляет налог на доходы физических лиц – 33% (521,2:1578,5), земельный налог – 27,7% (437,2:1578,5), доходы от акцизов на нефтепродукты – 18,4% (290,4:1578,5).

По состоянию на 01.01.2015г. **недоимка по налогам** составляет 52,2 тыс. руб., а на 01.12.2015г. сумма недоимки составляет 108,4 тыс. руб., т.е. **увеличилась на 56,2 тыс. руб., или более, чем в два раза.**

Налоговые доходы пополнили бюджет поселения на **1396,9тыс. руб.**, что составило 102,4% от плановых назначений.

Поступление **НДФЛ** за 2015 год составило **521,2** тыс. руб. при плане 495 тыс. руб., т.е. выполнение составляет 105,3%. По сравнению с 2014 годом поступление доходов от НДФЛ снизилось на 14%. Доля поступления НДФЛ в 2015 году составляет 33% в общем объеме налоговых и неналоговых доходов.

Акцизы по подакцизным товарам

Поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам за 2015 год составило **290,4** тыс. руб. при плане 304,7тыс. руб., т.е. выполнение составляет 95,3%. По сравнению с прошлым годом доходы от акцизов снизились на 100,9тыс. руб., или на 25,8%. Доля поступления доходов от акцизов на нефтепродукты в 2015 году составляет 18,4% в общем объеме налоговых и неналоговых доходов.

В соответствии с п. 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации доходы от акцизов на нефтепродукты аккумулируются в муниципальном дорожном фонде. Решением Думы муниципального образования от 27.11.2013г. № 46 создан муниципальный дорожный фонд и утверждены два Положения: о муниципальном дорожном фонде и о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в бюджет поселения в сумме **12 тыс. руб.**, или 100% к плану. Доля поступления ЕСХН в 2015 году составляет 0,8% в общем объеме налоговых и неналоговых доходов.

Поступление доходов от налогов на имущество в целом составляет **549,2** тыс. руб. при плане 528 тыс. руб., или 104% к плану, в т.ч.:

- **налог на имущество физических лиц** планировалось получить в сумме 106 тыс. руб., фактически поступило **112** тыс. руб., или 105,7% к плану. По сравнению с прошлым годом поступление данного вида налога увеличилось на 43%. Рост данного налога объясняется увеличением оформленного в собственность жилья. Недоимка по данному виду налога на начало 2015г. составляла 16 тыс. руб., а на 01.12.2015г. увеличилась в два раза и составила 31,2 тыс. руб. Доля поступления налога на имущество физических лиц в 2015 году составляет 7% в общем объеме налоговых и неналоговых доходов;

- **земельный налог** выполнен на 103,6%, при плане 422 тыс. руб. выполнение составляет **437,2 тыс. руб.** По сравнению с прошлым годом поступление данного налога увеличилось в 2,5 раза. Увеличение налога связано с ростом людей получивших правоустанавливающие документы на земельные участки и с увеличением в 2014 году кадастровой стоимости земли. Доля поступления земельного налога в 2015 году составляет

27,7% в общем объеме налоговых и неналоговых доходов. Недоимка по земельному налогу на 01.01.2015г. составляла 27 тыс. руб., а по состоянию на 01.12.2015г. - 75,3 тыс. руб.

Следует отметить, что наличие и рост недоимки налога на имущество физических лиц, земельного налога указывает на необходимость усиления контроля со стороны Администрации за своевременностью уплаты имущественных налогов.

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий поступила в сумме **24,1** тыс. руб., при плане 24 тыс. руб. или 100,4% от плана. По сравнению с прошлым годом произошло уменьшение данных поступлений на 43%. Данный вид дохода зависит от количества обращений граждан.

Неналоговые доходы поступили в бюджет поселения в объеме 181,6тыс. руб., что составило 100% от плановых назначений. По сравнению с прошлым годом неналоговые доходы уменьшились на 13,5тыс. руб., или на 7%. Доходы от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений с 01.01.2015г. полностью поступают в бюджет района (ранее - 50% в бюджет района и 50% в бюджет поселения). В прошлом году доходы от аренды земельных участков составляли 40,3тыс. руб., или 21% в составе неналоговых доходов.

Поступление доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности составляет **14,4** тыс. руб. при плане 18 тыс. руб., или 80% к плану и состоят из поступления **доходов от арендной платы за имущество**. В 2014г. данный вид дохода не поступал. 31 декабря 2014г. был заключен договор аренды объекта коммунальной инфраструктуры, находящегося в муниципальной собственности, для производства и передачи тепловой энергии с ИП Тимофеев В. Г. Договор заключен сроком на три года с 01.01.2015г. по 31.12.2018г. Арендная плата в месяц составляет 1,5тыс. руб. и вносится поквартально в срок до 25 числа последнего месяца квартала. Годовой размер оплаты составит 18тыс. руб. (1,5*12), оплачено 14,4тыс. руб. Таким образом, задолженность арендатора составила на 01.01.2016г. 3,6тыс. руб.

Доля поступления доходов от использования муниципального имущества в 2015 году составляет 0,9% в общем объеме налоговых и неналоговых доходов.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства исполнены на 102,6% или **167,2** тыс. руб., в том числе:

- **платные услуги** исполнены в сумме **33** тыс. руб., или на 100%. Данные доходы получены от деятельности МКУК Кундуйский СКЦ, а именно от реализации основной деятельности и оказания библиотечных услуг. Цены на услуги, оказываемые МКУК, утверждены решением Думы сельского поселения от 11.03.2011г. №30. Поступление доходов от оказания платных услуг по сравнению с 2014г. увеличилось на 20%. Доля поступления платных услуг в 2015 году составляет 2,1% в общем объеме налоговых и неналоговых доходов.

- **компенсация затрат государства (коммунальные услуги)** выполнены в сумме **134,2** тыс. руб. при плане 130 тыс. руб., или на 103,2%. Доходы поступили за возмещение затрат (оказание услуг водоснабжения населению) по энергообеспечению водонапорных башен. По сравнению с прошлым годом доходы от компенсации затрат государства увеличились на 16,2% .

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов в 2015году в бюджет поселения не поступали.

Безвозмездные поступления исполнены на 99,8%, поступление составило **6407,5** тыс. руб., в т.ч.:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения (из областного бюджета) – 2202,1 тыс. руб., или 100 % к плану;

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения (из районного бюджета) - 180,3 тыс. руб., при плане 192,4 тыс. руб., т. е. 93,7%;

- прочие субсидии бюджетам поселений – 3936,3 тыс. или 100% к плану, в том числе на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 302,1 тыс. руб.,

субсидия на заработную плату с начислениями главам, муниципальным служащим и работникам учреждений культуры (за исключением технического и вспомогательного персонала) – 3308,9тыс. руб., субсидия на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов муниципальных образований ИО – 160тыс. руб., на выравнивание обеспеченности поселений в целях реализации ими отдельных расходных обязательств в сумме 165,3 тыс. руб.;

- субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ (на осуществление первичного воинского учета) – план 88,1 тыс. руб., факт – 88,1 тыс. руб., т. е. 100%;

- субвенция за счет средств областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, поступила в размере 100% от плановых назначений, или 0,7 тыс. руб.

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов бюджета поселения в 2015г. составила 80,2%, в 2014 году – 79,4%. Из областного бюджета в течение 2015 года поступило 6227,2тыс.руб. (97,2% от общей суммы безвозмездных поступлений), из районного – 180,3тыс.руб. (2,8%).

2.2 Расходы бюджета сельского поселения за 2015 год

Исполнение **расходной части бюджета за 2015 год составляет 7717,6 тыс. руб.**, или 96,2 % к годовым назначениям (см. таблицу № 2).

Таблица № 2 (тыс. руб.)

	Факт 2014 года	Утверждено на год решениями Думы		Исполнение бюджета	% исполнения бюджета к плану года	Доля в общем объеме расходов
		30.12.14г.	27.11.15г.			
Расходы, всего	6933,8	7455,6	8024,7	7717,6	96,2	100
из них на оплату труда с начислениями	4468,6	5357,5	5193,9	5038,4	97	65,3
01 «Общегосударственные вопросы»	2459,3	2337,1	3259,5	3206,9	98,4	41,6
0102 «Функционирование высшего должностного лица»	692,1	489,5	679,1	673,1	99,1	8,8
0104 «Функционирование местных администраций»	1766,5	1836,9	2579,7	2533,1	98,2	32,8
0111 «Резервные фонды»	0	10	-	-	-	-
0113 «Другие общегосударственные вопросы»	0,7	0,7	0,7	0,7	100	-
0203 «Мобилизационная и вневоинская подготовка»	81,7	88,1	88,1	88,1	100	1,1
0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона»	0	24	57,6	57,6	100	0,7
04 «Национальная экономика»	378,1	389,8	671,7	650,7	96,9	8,4
0401 «Общеэкономические вопросы»	32,3	-	-	-	-	-
0409 «Дорожное хозяйство»	345,8	389,8	650,7	650,7	100	8,4
0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»	-	-	21	-	-	-
05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	342,3	557,8	505,1	457,2	90,5	5,9
0502 «Коммунальное хозяйство»	188,3	377,8	279,8	235,8	84,3	3
0503 «Благоустройство»	154	180	225,3	221,4	98,3	2,9

0801 «Культура»	3207,4	3658,8	2886,1	2713,5	94	35,2
1001 «Пенсионное обеспечение»	83	111,4	111,4	108,1	97	1,4
1105 «Другие вопросы в области физ. культуры и спорта»	0	7	7	7	100	0,1
1301 «Обслуживание государственного и муниципального долга»	37,9	28,1	28,1	23,7	84,3	0,3
1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера»	344,1	253,5	410,1	404,8	98,7	5,3

Из вышеприведенной таблицы следует, что наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы на общегосударственные вопросы – 41,6% (3206,9 тыс. руб.) и расходы на культуру – 35,2% (2713,5тыс. руб.).

Основной удельный вес в исполнении расходов занимает «оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» - 5038,4тыс. руб., или 65,3%, из них «оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам учреждений культуры» - 2020,6 тыс. руб. (40,1%), оплата за работы, услуги – 1918тыс. руб., или 24,8%.

По сравнению с 2014 г. фактическое исполнение бюджетных ассигнований в 2015 г. в целом больше на 783,8 тыс. руб., или на 11,3%. Увеличение расходов произошло по всем разделам (подразделам), за исключением раздела «Культура» и «Обслуживание муниципального долга». По данным разделам произошло снижение расходов.

В 2015 году предусмотрено бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив за счет средств областного бюджета в сумме 302,1 тыс. руб., и средств местного бюджета софинансирование 5% – 15,9тыс. руб. Субсидия, предусмотренная к перечислению из областного бюджета на софинансирование мероприятий, на счет администрации сельского поселения поступила 31.07.2015г. в полном объеме 302,1тыс. руб. Фактические расходы составили 318 тыс. руб. Согласно отчета об использовании субсидии в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив данные средства направлены на приобретение средств пожаротушения, текущий ремонт автомобильной дороги в с. Амур и огораживание кладбища в д. Александро-Невская станица.

На общегосударственные вопросы утверждено окончательным решением о бюджете 3259,5 тыс. руб. Исполнение за год составляет **3206,9 тыс. руб.**, или 98,4% к плану. Доля расходов по данному коду в общем объеме расходов составляет 41,6%.

1. По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» при плане 679,1 тыс. руб. израсходовано **673,1 тыс. руб.**, в том числе на заработную плату - 522,9 тыс. руб., начисления на оплату труда - 150,2 тыс. руб. Доля расходов по данному подразделу в общем объеме расходов составляет 8,8 %. Оплата труда главы утверждена Решением Думы Кундуйского муниципального образования от 30.12.2014г. № 75 «Об утверждении штатного расписания главы Кундуйского сельского поселения на 2015год» с ГФОТ 563,9тыс. руб. и 47тыс. руб. в месяц. Норматив формирования расходов на оплату труда главы Кундуйского МО в размере 47тыс. руб. в месяц и 563,9тыс. руб. в год доведен письмом Министерства труда и занятости Иркутской области от 16.12.2014г. № 74-37-8183/14. Таким образом, оплата труда главы сельского поселения установлена в пределах норматива.

Главе сельского поселения за 2015г. предоставляется:

- ежегодный оплачиваемый отпуск в количестве 28 календарных дней;
- учебный отпуск в количестве 25 календарных дней.

Годовое начисление заработной платы главе поселения за 2015 год составило 556,9тыс. руб., что не превышает утвержденные решением Думы (563,9 тыс. руб.) расходы на оплату труда главе сельского поселения. Нарушений при начислении и выплате заработной платы главе поселения не установлено. Кредиторская задолженность по выплате

зарплаты главе поселения на 01.01.2015г. составляла 11,3тыс. руб., по состоянию на 01.01.2016г. – 40,9тыс. руб. (зарплата за декабрь 2015года).

2. Расходы, связанные с функционированием администрации Кундуйского сельского поселения (подраздел 0104) в целом исполнены **2533,1 тыс. руб.** при плане 2579,6 тыс. руб., или 98,2% к плану. Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 32,8%.

Заработная плата (ст. 211) выплачена за 2015 год в размере **1743,4 тыс. руб.**, или 98,9% к плану (1762,8тыс. руб.).

Начисления на оплату труда (ст. 213) исполнение составляет **519 тыс. руб.**, при плане 530,8тыс. руб.

Согласно Методическим рекомендациям, по определению численности работников местной администрации и контрольно-счетных органов муниципальных образований Иркутской области, утвержденными приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013г. № 57-мпр, численность работников местной администрации сельского поселения должна составлять 12 единиц, в том числе бед. муниципальных служащих, 2 ед. технического персонала, 4 ед. вспомогательного персонала.

Орган местного самоуправления наделен полномочиями по обеспечению воинского учета, в связи с чем норматив численности увеличивается на установленное количество единиц (п. 7 Методических рекомендаций), в данном поселении на 0,5ст. работника ВУС.

В соответствии с договорами о передаче осуществления части полномочий на районный уровень передано 0,77 ставки, в том числе муниципальные служащие: 0,07 ставки по организации размещения муниципального заказа, 0,03 ставки полномочия в области градостроительства, по обслуживанию бюджетов поселений передано 0,6 ставки технического персонала и 0,07 ставки вспомогательного персонала по ЕДДС.

Таким образом, общая численность работников местной администрации с учетом переданных полномочий **должна составлять 11,73 единицы** (базовый норматив 12ед. + 0,5 – 0,77= 11,73 ед.), в том числе муниципальных служащих – 5,9ед., вспомогательного персонала – 3,93 единицы, технических исполнителей – 1,9ед. Фактически штатное расписание **утверждено на 2015г. на 10 штатных единиц**, из них муниципальные служащие – 4ед., технические исполнители – 0,5ед. и вспомогательный персонал – 5,5ед. В соответствии с п. 16 Методических рекомендаций по категориям технические исполнители и вспомогательный персонал допускается увеличение общей численности при сохранении предельного норматива общей численности.

Штатным расписанием на 01.01.2015г. утверждено 4 единицы муниципальных служащих (2 главных специалиста и 2 ведущих специалиста), сумма должностных окладов в месяц составляет 14432 руб. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 1177 тыс. руб., что составляет 48,3 должностных оклада в год. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формировался в соответствии с нормативами, утвержденными постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2014г. № 599-пп, т.е. не более 74,5 должностных окладов в год. Фонд оплаты труда главного специалиста сформирован в объеме 55% от фонда оплаты труда главы поселения (п.10 Постановления № 599-пп – не более 80% от норматива формирования расходов на оплату труда главы).

С 01.01.2015г. должностные оклады муниципальных служащих проиндексированы в 1,055раза, увеличена надбавка за классный чин с 10% до 20%, но при этом снижено ежемесячное денежное поощрение. Так, в 2014г. штатным расписанием предусмотрено ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим в размере до 220% от должностного оклада, а в 2015г. – 180% от должностного оклада.

Индексация должностных окладов муниципальных служащих проведена на основании распоряжения Главы администрации, что является нарушением ст. 22 ФЗ № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации. Согласно Федерального закона №25-ФЗ размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются представительным органом муниципального образования.

Фактическое начисление заработной платы муниципальным служащим за 2015 год составило 1043,7 тыс. руб. (по штатному ГФОТ – 1177 тыс. руб.). Экономия ФОТ сложилась в связи с тем, что ежемесячное денежное поощрение специалистам начислялось в размере по 150% с января по август, с сентября по ноябрь – 160%, в декабре – 170%, а штатным расписанием предусмотрено 180%.

По данным расчетных ведомостей по состоянию на 01.01.2015 г. числится не выплаченная заработная плата за декабрь муниципальным служащим в сумме 71,6 тыс. руб., на конец года задолженность составляет 39,6 тыс. руб.

Штатным расписанием на 01.02.2015 г. утверждено 5,5 единиц вспомогательного персонала (1 водитель, 1,5 единицы уборщика служебных помещений 3 ед. сторожа), сумма должностных окладов в месяц составляет 13276 руб. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 839,5 тыс. руб., что **составляет 39,5 должностных окладов в год при нормативе 41 должностной оклад.** Все штатные единицы заняты физическими лицами. Должностные оклады вспомогательного персонала в 2015 г. не изменялись. Фактическое начисление заработной платы за 2015 год составило 725,9 тыс. руб. По данным расчетных ведомостей по состоянию на 01.01.2015 г. числится не выплаченная заработная плата за декабрь вспомогательному персоналу в сумме 15,3 тыс. руб., на конец года задолженность составляет 49,9 тыс. руб.

Услуги связи (ст.221) составили **2,8 тыс. руб.**, или 36,8% к плану.

Коммунальные услуги (ст.223) составили **99,2 тыс. руб.**, или 100% к плану. По данной статье произведена оплата за потребление электроэнергии в здании администрации. В сравнении с прошлым годом данные расходы возросли более, чем в два раза, или на 56,8 тыс. руб. (99,2-42,4). На начало отчетного периода имела кредиторская задолженность по оплате коммунальных услуг в сумме 7,9 тыс. руб., на конец отчетного периода задолженность отсутствует.

Расходы по содержанию имущества (ст. 225) составили **1,3 тыс. руб.** на заправку картриджа.

Прочие работы, услуги (ст.226) составили **54,8 тыс. руб.**, или 100% к плану, в том числе: за обслуживание программных продуктов – 4,3 тыс. руб., страхование автомобиля – 6 тыс. руб., обучение – 10,8 тыс. руб., диспансеризация муниципальных служащих – 19,3 тыс. руб., проведена специальная оценка условий труда – 14,4 тыс. руб.

Прочие расходы (ст.290) составили **3,6 тыс. руб.** на оплату транспортного налога.

Увеличение стоимости основных средств (ст. 310) составило **4,3 тыс. руб.**, в том числе флэшка, трансформатор тока, панель светодиодная и прочий инвентарь для нужд администрации.

Увеличение стоимости материальных запасов (ст.340) составляет **102,2 тыс. руб.**, или 95,4% к плану, произведена оплата за ГСМ, запчасти.

3. По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнение составляет **0,7 тыс. руб.** (100% к плану), за счет средств областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях. Приобретены канцелярские товары.

4. По подразделу 0203 «Национальная оборона, мобилизационная и вневоинсковая подготовка» расходы составили 88,1 тыс.руб. за счет субвенции из областного бюджета на осуществление первичного воинского учета (содержание специалиста по воинскому учету в объеме 0,5 ставки), в том числе: заработная плата с начислениями – 81,6 тыс.руб.

Удельный вес расходов по данному подразделу в общем объеме расходов составляет 1,1%.

5. По подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона» расходы составили в объеме 57,6 тыс. руб., что составляет 100% от планируемых расходов, в том числе в рамках мероприятий перечня проектов народных инициатив – 53,9 тыс.руб., из них областные – 38 тыс. руб. и местное софинансирование – 15,9 тыс. руб. Для обеспечения пожарной безопасности приобретен пожарный инвентарь, в том числе ранцевые лесные огнетушители, пожарные рукава и

мотопомпы. Инвентарь принят к бухгалтерскому учету и закреплен за материально-ответственным лицом.

6. На национальную экономику по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» в бюджете запланированы бюджетные ассигнования в сумме 650,7 тыс. руб., исполнение за год составляет **650,7** тыс. руб., или 100% к плану, в том числе: за счет средств областной субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 205,4тыс. руб. и средств муниципального дорожного фонда в сумме 445,3 тыс. руб.

Доля расходов по данному разделу в общем объеме расходов составляет 8,4%.

С 2014года остаток неиспользованных средств дорожного фонда составил 140,5тыс. руб. В соответствии с п.5 ст.179.4 БК РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году. Следовательно, объем утвержденных бюджетных ассигнований на 2015г. должен был составить 445,2тыс. руб. (остаток 140,5тыс. руб.+ прогноз поступлений доходов от акцизов 304,7тыс. руб.). Муниципальный дорожный фонд сформирован в соответствии с требованиями нормативного акта и законодательства в сумме 445,2тыс. руб.

Всего в бюджет поселения в 2015году **поступило доходов от акцизов в сумме 290,4тыс. руб.**

Расходы по дорожному хозяйству составили 445,3тыс. руб., т.е. средства дорожного фонда 2015года использованы в полном объеме (остаток 140,5тыс. руб. + поступило 290,4тыс. руб. + иные средства местного бюджета 14,4тыс. руб.).

Использование средств дорожного фонда осуществлялось следующим образом:

- погашена кредиторская задолженность по муниципальному контракту 2014года по ремонту автомобильных дорог в с. Кундуй по ул. Победы в сумме **53,6тыс. руб.**

- произведен ремонт трех участков дорог общей протяженностью 420м. в с. Амур от ул. Молодежная № 31 до № 47 и переулков до ул. Молодежной стоимостью **284,2тыс. руб.** (заключены договоры с ИП Чиликина Т. А. на 96тыс. руб., 96 тыс. руб., 92,2тыс. руб.).

- оплачено за кадастровые работы, связанные с уточнением границ и характеристик автомобильных дорог – **65тыс. руб.;**

- грейдирование дорог в с. Кундуй – **42,5тыс. руб.**

За счет средств на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив произведен текущий ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Амур по ул. Молодежная от дома № 25а до № 31 протяженностью 300м. по муниципальному контракту от 24.08.2015г. с ИП Чиликина Т. А. **стоимостью 205,4тыс. руб.** Работы выполнены в полном объеме и в установленные сроки, что подтверждается формами КС-2 и КС-3 от 02.09.2015г.

7. На жилищно – коммунальное хозяйство в бюджете запланированы бюджетные ассигнования в сумме 505,1 тыс. руб., исполнение составляет **457,2** тыс. руб., или 90,5% к плану. Доля расходов по данному разделу в общем объеме расходов составляет 5,9%.

7.1. По подразделу 0502 «**Коммунальное хозяйство**» планировались расходы в сумме 279,8 тыс. руб., исполнение составляет **235,8 тыс. руб.**, или 84,3% от плана. Доля расходов на коммунальное хозяйство в общем объеме расходов составляет 3%.

В области коммунального хозяйства проведены следующие мероприятия:

- за потребленную электроэнергию водонапорной башни – 153,7тыс. руб.;

- по договору гражданско – правового характера за услуги одного водораздатчика – 37,1 тыс. руб.;

- за разработку схем водоснабжения оплачено 45тыс. руб.

7.2 На благоустройство (раздел 0503) планировано 225,3 тыс. руб., фактические расходы составили **221,4** тыс. руб. или 98,3 % от плана, в т.ч.:

- оплачено за уличное освещение в размере 117,2 тыс. руб.;

- на основании договора от 15.10.2015г. ИП глава КФХ Белопольская С. Н. оказана услуга по огораживанию кладбища в д. Александро-Невская станица протяженностью 218м. Стоимость услуги – 58,7тыс. руб. Данное мероприятие выполнено в рамках реализации

перечня проектов народных инициатив за счет средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на эти цели. Стоимость услуги согласно утвержденной сметы составляет 224,3тыс. руб., разница между стоимостью услуг по договору и стоимостью услуг по утвержденной смете обеспечивается за счет собственных средств Исполнителя.

- вывоз ТБО – 1,5тыс. руб., чистка свалок – 38тыс. руб., приобретение ламп ДРЛ для уличного освещения – 6 тыс. руб.

8. По подразделу 0801 «Культура» планировались расходы в сумме 2886,1 тыс. руб., фактически в течение года израсходовано **2713,4 тыс. руб.**, или 94% к плану. Удельный вес расходов на культуру в общем объеме расходов бюджета составляет 35,2%. В сравнении с прошлым годом расходы на культуру снизились на 493,9тыс. руб. или на 15,4%. По данному разделу произведены следующие расходы:

- заработная плата работникам культуры (ст.211) выплачена в сумме **1557,1** тыс. руб., или 98,6% к плану. На 01.01.2015 г. утверждено штатное расписание на 9,15 единиц с годовым фондом оплаты труда 2688,4 тыс. руб. Годовой ФОТ рассчитан с учетом доведения средней заработной платы до 24485руб. Министерством культуры Иркутской области в адрес глав муниципальных образований направлен прогноз среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры на 2015год (письмо от 31.03.2015 №56/06-1002/15), согласно которому планируемая средняя заработная плата составляет 21022,1рублей. Таким образом, плановый ФОТ завышен на 380,2тыс. руб. (21022*9,15*12 – 2688,4). Фактическое начисление составило 1577,3тыс. руб. В течение года были заняты 6,5штатных единицы, а 2,65ед. оставались вакантными.

Штатным расписанием установлен объем средств на выплаты стимулирующего характера в объеме 56% от общего фонда оплаты труда, что составляет 1516,1тыс. руб. Фактическое начисление стимулирующих выплат за 2015 год составило 628,2тыс. руб., или 39,8% от ФОТ. По сравнению с прошлым годом штатная численность работников увеличилась на 0,2 единицы (9,1-8,9).

Кредиторская задолженность по выплате заработной платы работникам культуры на начало отчетного периода отсутствовала, на конец отчетного периода составила 19,9тыс. руб.

- начисление на оплату труда (ст.213) составляет **463,5** тыс. руб., или 88% к плану;
- на оплату коммунальных услуг (ст. 223) планировались расходы в сумме 362,1 тыс. руб., фактически оплачено за электроэнергию, потребляемую учреждением культуры, в размере 320,5 тыс. руб., или 88,5% к плану. По сравнению с прошлым годом расходы на оплату коммунальных услуг возросли на 97,3тыс. руб., или на 43,6%, в том числе за счет погашения кредиторской задолженности 2014г. в сумме 21,4тыс. руб. и предоплаты за январь 2016г. ООО Иркутскэнергосбыт в сумме 11,2тыс. руб. Также в отчетном периоде произошел рост тарифов за электроэнергию;

- расходы по содержанию имущества (ст. 225) составили за 2015 год **99,1** тыс. руб., из них оплачено за эксплуатационные испытания электропроводки, электрооборудования на объектах учреждений культуры в сумме 25тыс. руб., обслуживание пожарной сигнализации – 37,2тыс. руб., услуги по ремонту помещений – 36,9тыс. руб.

- работы, услуги (ст.226) оплачены в размере **236,2тыс. руб.**, в том числе подписка на периодические издания – 0,8тыс. руб., обучение директора по пожарному минимуму – 2 тыс. руб., специальная оценка условий труда – 14,4тыс. руб., кредиторская задолженность по оплате услуг аутсорсинга за декабрь 2014г. – 100,4тыс.руб., оплату услуг охраны по договорам ГПХ – 118,6 тыс. руб.

- увеличение стоимости нефинансовых активов (ст.310, 340) составило **36,4тыс. руб.**, в том числе приобретена ель искусственная для проведения Нового года (4,4тыс. руб.), ГСМ, запчасти на автомобиль.

9. Социальная политика, пенсионное обеспечение (подраздел 1001). Расходы на пенсионное обеспечение граждан, замещавших должности муниципальной службы в органах местного самоуправления составили **108,1 тыс. руб.** и по сравнению с прошлым годом возросли на 25,1тыс. руб., или на 30%. Произведены расходы по выплате муниципальной пенсии Григорьевой Н.Р. за период с декабря 2014г. (6960руб.) по ноябрь 2015г. (2015г. по

8295руб.). С 01.11.2015г. Жуковой А. А. назначена пенсия за выслугу лет в сумме 9881руб. и выплачена за ноябрь 2015г. Размер пенсии установлен в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 30.10.2015г. № 546-пп «Об установлении величины прожиточного минимума по Иркутской области за III квартал 2015г.».

Удельный вес расходов на социальную политику в общем объеме расходов бюджета составляет 1,4%.

10. На другие вопросы в области физической культуры и спорта (1105) направлено 7 тыс. руб. для приобретения хоккейных клюшек для команды.

11. По подразделу 1301 «Обслуживание муниципального долга» исполнение составило **23,7** тыс. руб. Оплачены проценты за пользование кредитом в соответствии с соглашением и графиком гашения муниципального долга.

12. Межбюджетные трансферты (подраздел 1403) исполнение составило **404,8** тыс. руб. Из местного бюджета выделена субвенция на финансирование расходов, связанных с передачей части полномочий на районный уровень:

- по обслуживанию бюджета поселения органом местного самоуправления муниципального района исполнено 306 тыс. руб.;

- в области градостроительства исполнено 14,4 тыс. руб.;

- по территориальной и гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера исполнено 27 тыс. руб.;

- по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля исполнено 28 тыс. руб.;

- по организации размещения муниципального заказа исполнено 29,4 тыс. руб.

Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 5,3%.

Кредиторская задолженность по перечислению межбюджетных трансфертов на 01.01.2015г. составляла 31,3тыс. руб., на конец отчетного периода уменьшилась и составила 2,6тыс. руб.

3. Имущество муниципального образования

Поселением разработаны и утверждены решениями Думы следующие документы: Порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом в Кундуйском муниципальном образовании (утвержден решением Думы сельского поселения от 25.06.2012г. № 117) и Положение о порядке ведения реестра муниципального имущества Кундуйского сельского поселения (утверждено решением Думы сельского поселения от 25.06.2012г. № 42).

Согласно Реестру муниципальной собственности по состоянию на 01.01.2015 года в сельском поселении числится 17 объектов недвижимого имущества, в том числе 4 здания (дома культуры в с. Кундуй и с. Амур, водонапорная башня и котельная), теплосети, три земельных участка, один автомобиль и 9 автомобильных дорог.

При сопоставлении данных бюджетного учета и данных реестра муниципального имущества расходований не установлено.

4. Муниципальный долг

По состоянию на 01.01.2015 за Кундуйским муниципальным образованием числится муниципальный долг в сумме 435,7 тыс. руб. (в 2013г. предоставлен бюджетный кредит в размере 774 тыс. руб.). Согласно графика возврата бюджетного кредита (с изменениями от 25 декабря 2013г.) до 25.12.2015г. необходимо погасить 281,7 тыс. руб., в том числе основной долг в сумме 258 тыс. руб. и проценты за пользование кредитом в сумме 23,7 тыс. руб. Кундуйским сельским поселением в 2015году все необходимые платежи совершены. По состоянию на 01.01.2016г. в Долговой книге муниципального образования муниципальный долг отражен в сумме 177,7 тыс. руб. Плановая дата полного погашения кредита – 25 ноября 2016 года.

5. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета за 2015 год.

Согласно ст. 264.4 БК РФ в КСП представлена бюджетная отчетность по исполнению бюджета Кундуйского сельского поселения за 2015 год (на 01.01.2016г.) для проведения внешней проверки.

Представленная бюджетная отчетность по полноте предоставленных форм соответствует требованиям ст. 264.1 БК РФ и Инструкции 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Минфина 28.12.2010г.

Отчетность представлена в сброшюрованном виде, на титульном листе указано количество сброшюрованных листов- 68, дата сдачи годового отчета – 26 января 2016г., в соответствии с п.4 Инструкции 191н имеется оглавление, из которого следует, что годовой отчет содержит 22 формы отчетности.

Формы бюджетной отчетности подписаны главой поселения и главным бухгалтером централизованной бухгалтерии.

В соответствии с п.10 Инструкции № 191н на экземпляре бюджетной отчетности Кундуйского МО имеется отметка о дате её принятия финансовым органом – 30.01.2016г.

При проверке соответствия содержания представленных форм требованиям инструкции установлено следующее:

баланс исполнения бюджета (форма 0503320) на начало года составлял 4159,3 тыс. руб., на конец года – 5125 тыс. руб.

Стоимость нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов) на начало 2015 года составляла 4092,4 тыс. руб., на конец года увеличилась на 896,7 тыс. руб. и составила 4989,1 тыс. руб.

Стоимость финансовых активов на начало 2015 года составляла 66,9тыс. руб., в том числе средства единого счета бюджета – 59,8 тыс. руб. и дебиторская задолженность – 7,1тыс. руб. На конец года стоимость финансовых активов увеличилась на 69 тыс. руб. и составила 135,9 тыс. руб., в том числе средства единого счета бюджета – 70,3 тыс. руб., дебиторская задолженность – 29,7 тыс. руб.

Обязательства на начало 2015 г. составляли 845,1 тыс. руб., в том числе расчеты с кредиторами по долговым обязательствам – 435,7 тыс. руб., по принятым обязательствам (заработная плата, содержание имущества, приобретение материальных запасов) – 285,8 тыс. руб., по платежам в бюджеты – 42,8 тыс. руб. На конец года кредиторская задолженность уменьшилась на 233 тыс. руб. и составила 612,1 тыс. руб.

Финансовый результат на начало 2015 года составлял 3314,2 тыс. руб., на конец года финансовый результат увеличился на 1198,7тыс. руб. и составил 4512,9 руб.

Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503321) отражает показатели финансового результата по операциям по соответствующим КОСГУ.

Чистое поступление основных средств выражено отрицательным значением – минус 674,2 тыс. руб., (за счет начисления амортизации в сумме 777,8 тыс. руб.), чистое поступление материальных запасов - минус 251,3 тыс. руб., чистое поступление произведенных активов (земля) – 1822,3тыс. руб.

Финансовый результат по операциям с финансовыми активами и обязательствами составил 302 тыс. руб.

Чистый операционный результат по бюджетной деятельности составил минус 1198,7 тыс. руб., т. е. превышение начисленных доходов 9852,5тыс. руб. над начисленными расходами 8653,8тыс. руб.

В результате сопоставления данных раздела «Доходы» ф. 0503321 с данными Главной книги по счетам 40110000 установлены расхождения по двум показателям на сумму 33тыс. руб., что является нарушением требований п.7 Инструкции № 191н определяющей, что бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации.

Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (форма 0503368) поступило основных средств на сумму 743,8 тыс. руб., в том числе безвозмездная передача автомобиля ГАЗ 322132 балансовой стоимостью 625 тыс. руб. в оперативное управление Кундуйскому

СКЦ от Кундуйской Администрации, оборудования поступило на сумму 88,1тыс. руб., в том числе безвозмездно передано от ИГО ВДПО пожарная сигнализация стоимостью 53,2тыс. руб. и прочего хозяйственного инвентаря поступило на сумму 30,7тыс. руб. Выбыло основных средств на сумму 640,2 тыс. руб., в том числе передача автомобиля 625тыс. руб., начислено амортизации – 777,8 тыс. руб. Материальных запасов поступило на сумму 138,1 тыс. руб. и выбыло на сумму 389,4 тыс. руб.

В 2015г. к учету принято три земельных участка под объектами недвижимости, находящимися в собственности поселения (учреждения культуры и котельная) стоимостью 1822,3тыс. руб.

Сведения по кредиторской задолженности (форма 0503369) на конец 2015 г. отражают задолженность по бюджетной деятельности в сумме 434,4 тыс. руб., в том числе задолженность по выплате заработной платы – 169,1 тыс. руб., 39% от общей суммы кредиторской задолженности; задолженность перед подотчетными лицами по произведенным расходам – 80,3тыс. руб., из неё 42,1тыс. руб. является просроченной; прочие работы, услуги – 59,6 тыс. руб., 13,7%; за полномочия, переданные на районный уровень – 2,6 тыс. руб.; по выплате муниципальной пенсии – 8,4 тыс. руб.; НДФЛ – 19,7 тыс. руб., 4,5%; по оплате страховых взносов во внебюджетные фонды – 83,7 тыс. руб., 19,3%. По сравнению с наличием на начало отчетного периода кредиторская задолженность увеличилась незначительно, или на 25тыс. руб. (рост 6%), при этом просроченная кредиторская задолженность снизилась на 35,1тыс. руб., или на 45% (77,2-42,1).

Дебиторская задолженность на 01.01.2015г. составляла 7,1 тыс. руб. (задолженность за ФСС), а на 01.01.2016г. составляет 65,6 тыс. руб., в том числе предоплата за услуги Энергосбыта – 11,2тыс. руб., задолженность подотчетных лиц по ранее выданным авансам – 24,7тыс. руб., дебиторская задолженность внебюджетных фондов – 29,7тыс. руб.

Консолидированный отчет о движении денежных средств (форма 0503323) отражает сумму поступлений в бюджет поселения по видам доходов и выбытие со счета бюджета по кодам операций сектора государственного управления. Поступления всего составили 7986 тыс. руб., в том числе по налоговым доходам – 1396,8 тыс. руб., по доходам от собственности – 14,4 тыс. руб., доходы от оказания платных услуг – 167,2 тыс. руб., безвозмездные поступления – 6407,5 тыс. руб., выбытие со счета 7975,6 тыс. руб., в том числе на оплату труда – 5038,4тыс. руб., на приобретение работ, услуг – 1918тыс. руб., на социальное обеспечение – 108,1тыс. руб., на погашение муниципального долга – 258тыс. руб.

По отчету об исполнении бюджета Кундуйского сельского поселения (форма 0503317) утвержденные бюджетные назначения соответствуют уточненным показателям доходов и расходов бюджета сельского поселения, утвержденным решением Думы от 27.11.15г. № 93.

Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125) отражает сумму поступлений от Министерства Финансов Иркутской области – 5924,4тыс.руб., Министерства экономического развития Иркутской области – 302,1тыс. руб., МО Куйтунский район – 180,3 тыс.руб., Министерства юстиции – 0,7тыс. руб. (отражено в отчете о финансовых результатах деятельности (ф. 0503321), строка 061).

Контрольные междокументальные соотношения взаимосвязанных показателей форм 0503320, 0503321, 0503368, 0503369 соблюдены.

Пояснительная записка должна быть составлена в разрезе следующих разделов (п.152 Инструкции 191н):

Раздел 1 «Организационная структура»

Таблица №1 «Сведения об основных направлениях деятельности» представлена в виде текста.

Форма 0503361 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий» содержит сведения об одном участнике бюджетного процесса – сельское поселение. Замечаний к форме нет.

Раздел 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности"

Таблица N 3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете" не представлена.

В данном разделе представлена информация в форме 0503364 «Сведения об исполнении бюджета», содержащая за отчетный период данные о результатах исполнения бюджета на основании показателей Отчета ф. 0503317 без учета сумм, подлежащих исключению в рамках консолидированного бюджета. Исполнение сельского бюджета Кундуйского поселения составило по доходам 7805,7тыс. руб., или 100,4% к плану, по расходам 7312,7тыс. руб., или 96% к плану.

Форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» представлена. В первоначальной редакции бюджета на 2015год бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ не планировались. В окончательной редакции решения о бюджете предусмотрено на реализацию программы «Управление муниципальными финансами в сельских поселениях на 2015-2017гг.» 5 тыс. руб. Исполнение составило 5 тыс. руб. на оплату коммунальных услуг по подразделу 0104 «Общегосударственные вопросы».

Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности" Данный раздел содержит все формы, требуемые Инструкцией № 191н. Замечаний нет.

Раздел 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности"

В форме 0503377 «Сведения об исполнении информационно-коммуникационных технологий» отражена сумма, направленная на мероприятия по использованию информационно-коммуникационных технологий при исполнении бюджета Кундуйского МО за 2015 год, которая составила 2,8тыс. руб. Средства расходовались на оплату телефонной связи.

Таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» не представлена.

Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» представлена. Инвентаризация основных средств и материальных запасов была проведена централизованной бухгалтерией и администрацией поселения в соответствии с распоряжениями главы поселения от 30.11.2015г. № 67-а. Согласно инвентаризационных описей расхождений с данными бухгалтерского учета не выявлено. Замечаний нет.

Таблица N 7 "Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля" представлена. Согласно сведений в течение 2015года в Кундуйском МО проведено два контрольных мероприятия КСП района.

ВЫВОДЫ:

- 1. В 2015 году** доходы бюджета Кундуйского муниципального образования составили **7986 тыс. руб., расходы - 7717,6 тыс. руб. Профицит бюджета поселения за 2015 год сложился в сумме 268,4 тыс. руб.** Сложившийся профицит бюджета направлен на погашение бюджетного кредита в сумме 258 тыс. руб., полученного в 2013 году и на увеличение остатков денежных средств на едином счете бюджета на 10,4тыс. руб.

Остаток денежных средств на счете муниципального образования по состоянию на 01.01.2015 года составляет 59,8 тыс. руб., а по состоянию на 01.01.2016 года остаток средств составляет 70,2 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2015 за Кундуйским муниципальным образованием числится муниципальный долг в сумме 435,7 тыс. руб., по состоянию на 01.01.2016г. - в сумме 177,7 тыс. руб. Плановая дата полного погашения кредита – 25 ноября 2016 года.

Основными доходными источниками являются безвозмездные поступления –6407,5 тыс.руб. (80,2%). Налоговые и неналоговые доходы составили 1578,5 тыс.руб. (19,8%), Наибольший удельный вес в налоговых и неналоговых доходах составляет налог на доходы физических лиц – 33%, земельный налог – 27,7%, доходы от акцизов на нефтепродукты – 18,4%.

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы на общегосударственные вопросы – 41,6% (3206,9 тыс. руб.) и расходы на культуру – 35,2% (2713,5тыс. руб.).

Основной удельный вес в исполнении расходов занимает «оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» - 5038,4тыс. руб., или 65,3%, оплата за работы, услуги – 1918тыс. руб., или 24,8%.

2. Установлены замечания к текстовой части решения о бюджете.

3. Индексация должностных окладов муниципальных служащих проведена на основании распоряжения Главы администрации, что является нарушением ст. 22 ФЗ № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации. Согласно Федерального закона №25-ФЗ размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются представительным органом муниципального образования.

4. По результатам проверки соответствия годовой отчетности об исполнении бюджета поселения за 2015 год требованиям Инструкции 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Минфина 28.12.2010г. выявлен ряд фактов неполного раскрытия показателей отчетности (отдельные формы пояснительной записки отсутствуют), а также указания в отчетности фактов недостоверной информации (расхождения по доходам).

РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На основании выше изложенного представляется возможным признать годовой отчет об исполнении бюджета Кундуйского сельского поселения за 2015 год по основным параметрам достоверным и полным. Отчет может быть рекомендован к принятию решения о его утверждении представительным органом.

2. Администрации Кундуйского сельского поселения проанализировать результаты контрольного мероприятия, принять меры по устранению нарушений и недостатков, отмеченных в настоящем заключении. Об исполнении настоящих рекомендаций проинформировать Контрольно-счетную палату до 25 мая 2016 года.

Председатель КСП

Т.И.Белизова